347 doctior ; at contum Medices consurgit in ipsum,
 348 inque caput frangens hostis qui a fronte ruebat,
 349 proicit insultans ; ferit aurea sidera clamor
 350 plaudentum atque uno Medici simul ore faventum.
 351 Tunc vero ingeminans ictus, aliasque resumens
 352 hinc hastas iterum atque iterum defertur in agmen.
 353 Nec dea certanti procul abfuit ; inde per artem
 354 admonet egregiam fratrem Laurentius, ut se
 355 et gerat et pugnae possit superare labores.
 356 Parte alia gravibus consurgens Pictius armis,
 357 protinus arte petens quicumque fit obvius illi,
 358 rarior in jactu sed durior ictibus astat.
 359 At Petrus hinc, pugnam fatis ingressus iniquis,
 360 defertur medios tamquam ruiturus in hostes,
 361 ut qui vel suavem, dum Martis castra suburget,
 362 insigni cuperet vitam pro laude pacisci.
 363 Inde ferox juvenis cum sese in bella parasset
 364 ludicra nec Martis casus horreret acerbos,
 365 concidit in mediam longe miserandus harenam
 366 nam dum fortis equi subitis calcaribus alvum
 367 confodit et nimium cursuque ictuque fatigat,
 368 en, eques invidia motus seu forte ruebat,
 369 tristia seu miseri juvenis sic fata ferebant,
 370 invectus contra, cervicem fixit equinam
 371 cuspede ferrata : quo vulnere sanguis adactus
 372 spargitur et totam circi maculavit harenam.
 373 Adcurrunt subito famuli celeresque ministri,
 374 certatim Petrumque simul nituntur ab ima
 375 tollere humo ; sed equus graviter confossus inhaeret
 376 mole sua gravior, tum vulnere tardus hianti.
 377 Heu, quos hic gemitus, quantosque per aera gyros
 378 edidit in cassum moriens ubi colla lupatis
 379 solverat, et loris passim datur ire solutis !
 380 Non secus ac sicca in testa cum forte videmus
 381 defecisse oleum atque semel concreescere flammam
 382 ingentem et subito casu simul inde minutam
 383 extinguere penitus tenuesque recedere in auras.
 384 Nam grave cum mediam cuspis penetrasset acuta
 385 cervicem, duroque haesisset in ossa tridenti,
 386 vidi ego dum saevum cupit excussisse dolorem
 387 saepius edentem miseros tot aequore saltus,
 388 post, ubi jam campum satis est bacchatus in omnem,
 389 concidere et validas cum sanguine fundere vires.
 390 Nerlius hinc juvenis, quamvis sit corpore parvus,
 391 mente valens tamen, hastatos se jactat in omnes
 392 saepius hinc habitu nitidisque ferocior armis
 393 Stupha subit, cui tunc ni fors inimica fuisset
 394 in finem coeptam potuit traducere pugnam :
 395 namque bonus bello teretem dum suscipit hastam
 396 arte ruens validum contra subiturus in hostem,
 397 obvius, ecce, gravi petis hunc, Soderine, tridenti
 398 usque adeo feriens ut jam nec proderit illi
 399 quam capiti induerat galeam, septemplique ferro
 400 quae fuit, et chalybis conflata e robore duri,
 401 quominus hanc equitans Stupham dum surgis in acrem
 402 viribus indomitis conto terebraris acuto ;

403 unde fit ut capitis validis detectus ab armis
404 non vires solitas queat exercere, nec ipsum
405 possit in extremum fortis durare tenorem
406 Stupha, nec ut statuit pugnae tolerare labores.
407 Inde micans auro et Tyrio conspectus in ostro,
408 Mantua quem genuit, paret cui Mantua regi,
409 crebrior agmen agit conto culpatque morantes.
410 Ast Morellus equum domitans certamen ad ipsum
411 saepe redit pulchrumque mori putat esse sub armis.
412 Ergo ubi per pugnam coepit saevire ferocem
413 Mars gravis, et teretes violentior exit in hastas,
414 franguntur conti ingentes, franguntur et ipsa
415 scuta virum : galeae valido curvantur ab ictu,
416 atque acres sternuntur equi : furit aequore campi
417 Mars ferus aeratos acuens in bella tridentes.
418 Nec mora nec requies, dum quem praedixerat olim
419 affore victorem Pallas magis omnibus unum,
420 insignem Janus victricia signa reportat.
421 Pictius inde capit palmam sibi forte secundam,
422 cui satis in pugnam Mavors favisset eunti.
423 Et jam finis erat, Medices cum Janus et omni
424 susceptum caveae consensu ingentis honorem
425 sustulit, et Medices auxit virtute triumphos.